
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni; 

  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 04.08.2016 n. 163 recante “modifiche alla legge 31/12/2009, n.196” 

 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e 

valutazione della spesa”, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 

2009, n. 196; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2023-2025”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 

di “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 

2023 – 2025”; 

 

VISTO il D.p.c.m. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante “Individuazione degli uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con cui il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2022;  

 

VISTO 
 

 
 

 

il Decreto dipartimentale n. 520 del 24.02.2022 riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022 nello stato di previsione di 

questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola 

il Dipartimento; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

l’art. 21, comma 17, così come modificato dal D.Lgs. n.90/2016, che dispone 

che “nelle more dell'assegnazione delle risorse ai responsabili della gestione 

da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi 

all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base 

delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”; 

 

il D.L. 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, art. 6, con il quale il Ministero dell’istruzione  

assume la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO l’articolo 61 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, che consente 

l’affidamento con ricorso ad una procedura ordinaria ristretta; 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTA 

la nota prot. 17876 del 08.07.2022 pubblicata sul sito del MI nella sezione 

“Amministrazione trasparente” l’11.07.2022 finalizzata alla ricezione di 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero 

di operatori economici potenzialmente interessati; 

 

la determina a contrarre prot. n. 17877 del 08.07.2022, pubblicata sul sito del 

MI nella sezione “Amministrazione trasparente” l’11.07.2022, per la selezione 

di almeno 5 soggetti da invitare per ogni bando a procedura ristretta. 
 

l’avviso prot. 23089 del 09.09.2022 pubblicata sul sito del MI nella sezione 

“Amministrazione trasparente” il 12.09.2022, con la quale la scrivente 

Direzione generale rende noto che sul sito del MI sono pubblicati i bandi 

relativi all'affidamento di Campionati (ex Olimpiadi)/Progetti, attraverso una 

procedura ordinaria ristretta; 

 

la determina a contrarre prot. n. 23090 del 09.09.2022, pubblicata sul sito del 

MI nella sezione “Amministrazione trasparente” l’11.07.2022, con la quale 

vengono individuati “gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

 

VISTO 

 

 

 

 

 

VISTE 

 

il bando relativo alla procedura ordinaria ristretta per la realizzazione dei 

Campionati di Chimica anno scolastico 2022/2023, prot. n. 23096 del 

09.09.2022, pubblicato sul sito del MI nella sezione “Amministrazione 

trasparente” il 12.09.2022; 

 

 

le lettere prot. n. 23305, 23308, 23313, 23327 e 23331 del 12.09.2022, 

indirizzate a operatori economici dotati di competenze e professionalità di 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

invito a partecipare alla procedura ristretta per l’affidamento della 

realizzazione dei Campionati di Chimica anno scolastico 2022/2023; 

 

il D.D.G. n. 24654 del 29.09.2022 con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche pervenute; 

 

la nota prot. n. 29662 del 31.10.2022 indirizzata alla S.C.I. (Società Chimica 

Italiana) e la nota prot. 30193 del 04.11.2022 indirizzata all’Ufficio centrale 

del bilancio presso il Ministero dell’istruzione con la quale si comunica che 

per un disguido tecnico si è provveduto ad acquisire un nuovo CIG, che è il 

seguente: CIG 9470061D8C; 

 

il verbale della citata commissione redatto in data 05 ottobre 2022; 

  

VISTA l'offerta economica presentata dalla S.C.I. (Società Chimica Italiana) entro i 

termini previsti dal bando, detenuta in copia conforme all'originale ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, presso l’ufficio primo della DGOSVI; 

 

VISTO il decreto di aggiudicazione prot. n. 2340 del 06.10.2022 pubblicato in data 

06.10.2022 nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTA 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

la convenzione prot. n. 29987 del 03.11.2022 stipulata tra il Ministero 

Istruzione – Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 

l'internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione e il rappresentante 

legale della S.C.I. (Società Chimica Italiana) - CIG 9470061D8C; 

 

che per l’espletamento delle attività relative all’anno scolastico 2022/2023 

saranno utilizzate le risorse assegnate sul cap. 1331/4 esercizio finanziario 

2023 al fine di effettuare gare di istituto e stage di formazione nonché gare 

internazionali entro dicembre 2023; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 

E’ approvata la Convenzione prot. n. 29987 del 03.11.2022 stipulata tra il Ministero dell’istruzione e 

la S.C.I. (Società Chimica Italiana). 

 

 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

Art.2 

 

Per le finalità citate in premessa, a carico del capitolo 1331/4 (Spese per la formazione su: Lingue 

2000; Storia e Filosofia; Progetto Qualità; Attività di orientamento ecc.) dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023 è impegnata la somma di € 46.000,00 (Euro 

quarantaseimila/00) a favore della S.C.I. (Società Chimica Italiana) Promozione Attività e Servizi  – 

C.F. 02908800580 – Cod. IBAN IT29C0310403203000000171154 - Deutsche Bank, Ag. D –  Piazza 

Cuba – Roma; 

 

Art.3 

 

Il pagamento della predetta somma sarà effettuato secondo le seguenti modalità:  

- un primo acconto di € 13.800,00 pari al 30% della somma impegnata ad avvenuta registrazione del 

presente decreto da parte dell'Ufficio Centrale del Bilancio, in considerazione della tipologia delle 

spese e della concentrazione temporale delle stesse; 

- il saldo, per un massimale di € 32.200,00 sarà erogato a conclusione dell'attività a seguito della 

presentazione del rendiconto delle spese sostenute firmato dal revisore; 

 

Art.4 

 

Considerando quanto previsto dall’art. 34 c.2 L.196/2009 circa l’esigibilità, il presente IPE graverà 

per l'intero importo di euro 46.000,00, sul cap. 1331/4, nell'esercizio finanziario 2023.  

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 


		2023-01-17T12:43:25+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-01-17T15:47:35+0100
	protocollo




